



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.871 / ANO VIII / 16 PÁGINAS

PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2016

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI  
Identificação profissional: MTB/PR 2530

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

|                    |   |
|--------------------|---|
| - LICITAÇÕES ..... | 1 |
| - CONTRATOS .....  | 1 |
| - DIVERSOS .....   | 2 |

### ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

|                 |    |
|-----------------|----|
| - PROAMOR ..... | 14 |
| - ARAS .....    | 14 |
| - PROLAR .....  | 15 |

## LICITAÇÕES

| PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA   |                           |  |   |         |       |             |           |
|--|---------------------------|--|---|---------|-------|-------------|-----------|
| Estado do PARANÁ   |                           |  |   |         |       |             |           |
| Exercício: 2016  |                           |  |   |         |       |             |           |
| RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 134/2016   |                           |  |   |         |       |             |           |
| DATA: 01/09/2016   | PROTOCOLO: 1880441 / 2016 | PROCESSO: 498                                  |   |         |       |             |           |
| CONTRATANTE  |                           |  |   |         |       |             |           |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA   |                           |  |   |         |       |             |           |
| CONTRATADO(A)  |                           |  |   |         |       |             |           |
| Fornecedor: TAVARNARO IMÓVEIS LTDA   | Ins. Estadual:            |  |   |         |       |             |           |
| CNPJ: 76.165.778/0001-12   |                           |  |   |         |       |             |           |
| Endereço: RUA XV DE NOVEMBRO, 353  |                           |  |   |         |       |             |           |
| Bairro: Centro   | Cidade: Ponta Grossa -    | CEP:   |   |         |       |             |           |
| Telefone:  |                           |  |   |         |       |             |           |
| OBJETO   |                           |  |   |         |       |             |           |
| LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA THEODORO ROSAS, 1615 - CENTRO - PONTA GROSSA - PR, DE PROPRIEDADE DE JOSÉ ELY STADLER, PARA SEDIAR O CONSELHO TUTELAR OESTE. |                           |  |   |         |       |             |           |
| JUSTIFICATIVA  |                           |  |   |         |       |             |           |
| ARTIGO 24, X DA LEI 8666/93.   |                           |  |   |         |       |             |           |
| DESPESA  |                           |  |   |         |       |             |           |
| Programática   | Fonte                     | Descrição                                      |   |         |       |             |           |
| 1200608243004560123390390000   | 1000                      | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA |   |         |       |             |           |
| ITEM(S)  |                           |  |   |         |       |             |           |
| Lot  | Orde                      | Item   | Descrição   | Unidade | Qtde. | V. Unitário | V. Total  |
| 1  | 1                         | 100649   | LOCAÇÃO DE IMÓVEL   | SVC     | 12,00 | 2.747,98    | 32.975,76 |
| Total:   |                           |  |   |         |       |             | 32.975,76 |
| EMBASAMENTO LEGAL  |                           |  | Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico. |         |       |             |           |
| RODRIGO LABIAK DA SILVA  |                           |  | Secretário Municipal de Ass.Social/Pres.Proamor   |         |       |             |           |

### EXTRATO DE REVOGAÇÃO

Conforme Parecer Jurídico em cota datada de 22/08/2016 no protocolo nº 2650087/14, resolve a Administração Municipal **REVOGAR** o Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 121/14, nos Termos do Artigo 49 da Lei 8.666/93.

Ponta Grossa, 01 de Setembro de 2016.  
**ANGELA CONCEIÇÃO OLIVEIRA POMPEU**  
Secretária Municipal Saúde

### EXTRATO DE DISPENSA Nº 132/2016.

**Objeto e finalidade:** Aquisição de bobina térmica para o uso no restaurante popular da Secretaria Municipal de Assistência Social

| Contratado   | ROSANGELA DADAS DELLA TORRES PIRES  |      |       |                 |                 |  |
|--------------|---|------|-------|-----------------|-----------------|--|
| Valor        | R\$ 1.416,00 (um mil quatrocentos e dezesseis reais)                                  |      |       |                 |                 |  |
| Prazo        | 7 dias  |      |       |                 |                 |  |
| Programática | 120130824401312183/3390301600   |      |       |                 |                 |  |
| Item         | Descrição   | Unid | Quant | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ |  |
| 1            | BOBINA TÉRMICA 79 x 40 m - 1 via, para uso na maquina de tikts do restaurante popular | Und  | 300   | 4,72            | 1.416,00        |  |

Fundamento: Conforme artigo 24, inciso II da Lei 8666/93.  
01/09/16 – Rodrigo Labiak da Silva – Secretário Municipal de Assistência Social.

### TERMO DE CANCELAMENTO DO PREGÃO 267/2016

O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, torna público que fica cancelado o Pregão 267/2016 que consiste na Contratação de empresa especializada para locação de equipamentos de impressão, cópia e digitalização de documentos monocromáticos e coloridos, novos de primeiro uso, com fornecimento de todos os insumos e acessórios necessários, além do serviço de suporte técnico para o bom funcionamento dos equipamentos, através do Sistema de Registro de Preços pelo período de 12 meses., o qual tinha abertura prevista para o dia 12/09/2016, cumpridos os requisitos do art. 109 E 49 da Lei 8.666/93.  
Ponta Grossa, 01 de setembro de 2016.

**RICARDO LUIZ TORQUATO LINHARES**  
Secretário Municipal de Administração

### SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

#### Licitação Modalidade Tomada de Preços n.º 021/2016 RESULTADO DE JULGAMENTO

Em cumprimento ao disposto no art. 109, § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, declarando como vencedora a empresa: **ARENA TRANSPORTE, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.**, estabelecida na Rua Dr. Joaquim de Paula Xavier, nº 664, Vila Estrela, Ponta Grossa – PR, CEP 84.050-000, Fone 42- 3222-8102. Valor da proposta: R\$ 296.900,00 (duzentos e noventa e seis mil e novecentos reais).

**Christiano Portela**  
Presidente da Comissão

## CONTRATOS

### TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 204/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
CONTRATADA: BARBUR EVENTOS E SERVIÇOS LTDA  
CLAUSULA PRIMEIRA: Fica retificado o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, que passará a ter a seguinte redação: "CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 25/03/2016 a 24/03/2017. Convalidando-se a data de 25/03/2016.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, e do equilíbrio econômico, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em valor da diária R\$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais), totalizando o valor em R\$ 10.640,00 (dez mil seiscentos e quarenta reais).

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Face o acréscimo do valor constante da cláusula segunda, a composição do novo valor do contrato é R\$ 29.680,00 (vinte e nove mil seiscentos e oitenta reais).

**Parágrafo único:** As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à conta da dotação orçamentária nº 090021236100762.117/339039/3390398000 Código Reduzido 898."

### SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
CONTRATADA: NORDESTE TRANSPORTES LTDA  
CLAUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R\$ 12.346,25 (doze mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte cinco centavos).

### CONTRATO Nº 470/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
CONTRATADA: EMILY TRANSPORTES LTDA ME  
OBJETO: Prestação de serviços referente ao transporte de professores e alunos.  
VALOR: R\$ 229.887,90 (duzentos e vinte e nove mil oitocentos e oitenta e sete reais e noventa centavos).  
PRAZO: 03 de agosto de 2016 e encerra-se no dia 21 de dezembro de 2016.  
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
LICITAÇÃO: Pregão nº 197/2016.

### CONTRATO Nº 471/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
CONTRATADA: TRANSCONFIANÇA TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA ME  
OBJETO: Prestação de serviços referente ao transporte de professores e alunos.  
VALOR: R\$ 236.124,90 (duzentos e trinta e seis mil cento e vinte e quatro reais e noventa centavos).  
PRAZO: 03 de agosto de 2016 e encerra-se no dia 21 de dezembro de 2016.  
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
LICITAÇÃO: Pregão nº 197/2016.

### CONTRATO Nº 472/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
CONTRATADA: VIAÇÃO APOIO LTDA  
OBJETO: Prestação de serviços referente ao transporte de professores e alunos.  
VALOR: R\$ 1.493.576,37 (um milhão quatrocentos e noventa e três mil quinhentos e setenta e seis reais e trinta e sete centavos).  
PRAZO: 03 de agosto de 2016 e encerra-se no dia 21 de dezembro de 2016.  
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
LICITAÇÃO: Pregão nº 197/2016.

### PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 366/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
CONTRATADA: VIAÇÃO CAMPOS GERAIS LTDA  
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses de 11/10/2016 até 11/10/2017.

**CONTRATO Nº 389/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: LENTES DE CONTACTO LTDA  
 OBJETO: Aquisição de Lentes Escleral e Próteses Ocular, para o centro municipal de órteses e próteses da Secretaria Municipal de Saúde.  
 VALOR: R\$ 25.300,00 (vinte cinco mil e trezentos reais).  
 PRAZO: 12 (doze) meses.  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: inexigibilidade de Licitação nº32/2016.

**SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 351/2015**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: COPYLINK EQUIPAMENTOS PRA ESCRITÓRIO LTDA  
 CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 08/07/2016 a 08/07/2017. Convalidando-se a data de 08/07/2016.  
 CLAUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, em virtude do reajuste, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário em mais R\$ 63.021,00 (sessenta e três mil e vinte e um reais).  
 CLAUSULA QUARTA: Fica alterada a cláusula décima segunda do instrumento originário, que passará ter a seguinte redação:  
 "A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores: Jakson Luiz Hilgenberg e Tatyana Denise Belo."

**CONTRATO Nº 500/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: LISIANE TASSO GUITES MERELIS-ME  
 OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, para atender as necessidades de manutenção e reparos nos estabelecimentos de Ensino da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ponta Grossa.  
 VALOR: R\$ 14.275,56 (quatorze mil duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).  
 PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão nº. 98/2016.

**CONTRATO Nº 501/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: LUKAUTO – COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA - EPP  
 OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, para atender as necessidades de manutenção e reparos nos estabelecimentos de Ensino da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ponta Grossa.  
 VALOR: R\$ 21.591,00 (vinte e um mil quinhentos e noventa e um reais).  
 PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão nº. 98/2016.

**CONTRATO Nº 502/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: SOLANO ISAIAS BLUM CARAMBÉI EIRELI - ME  
 OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, para atender as necessidades de manutenção e reparos nos estabelecimentos de Ensino da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ponta Grossa.  
 VALOR: R\$ 7.439,10 (sete mil quatrocentos e trinta e nove reais e dez centavos).  
 PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão nº. 98/2016.

**CONTRATO Nº 503/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: TCA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA  
 OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, para atender as necessidades de manutenção e reparos nos estabelecimentos de Ensino da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ponta Grossa.  
 VALOR: R\$ 107.643,38 (cento e sete mil seiscentos e quarenta e três reais e trinta e oito centavos).  
 PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão nº. 98/2016.

**CONTRATO Nº 504/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: W.A.M LICITAÇÕES LTDA - ME  
 OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, para atender as necessidades de manutenção e reparos nos estabelecimentos de Ensino da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ponta Grossa.  
 VALOR: R\$ 13.308,40 (treze mil trezentos e oito reais e quarenta centavos).  
 PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Pregão nº. 98/2016.

**QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 754/2015**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: AM ALIMENTOS LTDA  
 CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 28/10/2016 a 27/10/2017.  
 CLAUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R\$ 313.949,58 (trezentos e treze mil novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e oito centavos).

**PRIMEIRO ADITIVO DE RESCISÃO PARCIAL AO CONTRATO Nº 097/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: POLLO HOSPITALAR LTDA  
 CLAUSULA PRIMEIRA: Fica rescindido o item nº 54, do instrumento originário.

| Lote | Item | Quant. | Unidade | Descrição                                      | Valor Unif. |
|------|------|--------|---------|--|-------------|
| 54   | 1    | 2500   | CMP     | Nifedipino retard 20 mg. Comprimido. N QUIMICA | R\$ 0,0400  |

**DIVERSOS**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA**  
**EDITAL N.º 01 /2016**  
**QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA**  
**ANDRÉ DE GEUS**

**Trecho: Sabaudia x Marialva**  
**PROCESSO Nº 2440008/2016**

Pelo presente Edital, o Chefe do Poder Executivo, Marcelo Rangel Cruz de Oliveira, Prefeito Municipal de Ponta Grossa/PR, no uso de suas atribuições legais e para fins previstos na Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008, torna público o presente Edital de Contribuição de Melhoria, relativo à obra pública de pavimentação, em observância aos requisitos a seguir relacionados.

**1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA**

A Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS, localizada na Av. Visconde de Taunay, nº 794 é a entidade responsável pela elaboração do projeto, bem como pela administração e execução da obra, detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos de natureza técnica sobre a mesma.

**2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO**

A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas de execução estão assim discriminadas:

- Terraplenagem**  
Limpeza, regularização, escavação, carga e transporte de material de 1ª. categoria, DMT=4 km, aterro e compactação com argila de empréstimo DMT=10 km;
- Pavimentação**  
Regularização e compactação do sub-leito, sub-base em quartzito britado, base em bica corrida (4 A), imprimação com CM-30, pavimentação asfáltica do tipo CBUQ;
- Drenagem**  
Corpo de bueiro diâmetro mínimo de 40 cm onde necessário e máximo conforme previsto em projeto específico, escavação de valas, re-aterro e apiloamento da vala, escavação e aterramento de bueiros, caixas de ligação, caixas de queda, alas de saída e bocas de leão, tudo conforme descreve o projeto técnico específico.
- Obras Complementares**  
Fincadas de concreto em finais de vias se necessário e conforme descrito em projeto específico.
- Material**  
Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CPS ou por empresa CONTRATADA, quando se tratar de obra terceirizada.
- Os serviços acima descritos contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, tudo conforme previsto em memoriais e projetos.**

**3. ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA**

De acordo com o orçamento, o custo total da execução da Rua André de Geus (trecho entre as Ruas Sabaudia e Marialva) será de **R\$ 83.168,02 (OITENTA E TRÊS MIL CENTO E SESENTA E OITO REAIS E DOIS CENTAVOS).**

**3.1 As principais etapas de execução da obra:**

| OBRA:   | ANDRÉ DE GEUS       | Larg: (m)  | 7,00   |
|---------|---------------------|------------|--------|
| TRECHO: | SABAUDIA X MARIALVA | Test: (m)  | 95,80  |
| BAIRRO: | VILA ISABEL         | Área: (m²) | 670,60 |

| DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS             |   |     |          |        |                      |
|--|---|-----|----------|--------|----------------------|
| ITEM                                   | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  | UN. | V. UNIT. | QUANT. | CUSTO                |
| <b>PAVIMENTAÇÃO – ASFÁLTICA – CBUQ</b> |   |     |          |        |                      |
| 1                                      | Meio-fio de concreto com sarjeta incluindo fornecimento, transporte, assentamento, rejunte e contenção lateral com argila | m   | 28,70    | 211,60 | R\$ 6.072,92         |
| 2                                      | Remoção de material de 1 cat. Incluindo esc.,carga,transp.,dep.,DTM=4 KM  | m²  | 11,36    | 120,71 | R\$ 1.371,27         |
| 3                                      | Regularização e compactação sub-leito   | m³  | 3,50     | 885,19 | R\$ 3.098,17         |
| 4                                      | Sub-Base em pedra britada incl. transp. Esp e comp.   | m³  | 99,30    | 130,36 | R\$ 12.944,75        |
| 5                                      | Base em brita corrida incl. transp. e compactação.  | m³  | 96,84    | 85,30  | R\$ 8.260,45         |
| 6                                      | Imprimação com RR 1-C   | m²  | 5,21     | 670,60 | R\$ 3.493,83         |
| 7                                      | Revestimento asfáltico em CBUQ espessura min 4 cm.  | m²  | 34,37    | 670,60 | R\$ 23.048,52        |
| <b>SUB-TOTAL</b>                       |   |     |          |        | <b>R\$ 58.289,91</b> |

| DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS |   |    |         |       |                      |
|----------------------------|---|----|---------|-------|----------------------|
| 1                          | Movimento de terra p/ abertura de valas incl. escavação, carga e transp.,dep.,- DTM=4 KM                                  | m³ | 9,56    | 83,70 | R\$ 800,17           |
| 2                          | Reaterro e apiloamento de valas c/ mat. de emp. – incl. escavação, carga e transporte de material – DTM=10km.             | m³ | 23,15   | 81,38 | R\$ 1.883,95         |
| 3                          | Corpo de bueiro tubular diam. 0,40 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4 | m  | 128,68  | 93,00 | R\$ 11.967,24        |
| 4                          | Corpo de bueiro tubular diam. 0,60 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4 | m  | 199,12  | 0,00  | R\$ -                |
| 5                          | Boca de lobo tipo BL 040/60-1   | un | 713,92  | 3,00  | R\$ 2.141,76         |
| 6                          | Boca de leão tipo LÉ 40/60-1  | un | 689,27  | 0,00  | R\$ -                |
| 7                          | Caixa de ligação tipo CL 40/60-1  | un | 964,87  | 0,00  | R\$ -                |
| 8                          | Ala de saída tipo 40/60 - 1   | un | 1282,16 | 0,00  | R\$ -                |
| 9                          | Reforma de Boca de leão para Boca de Lobo c/ Grelha   | un | 524,26  | 1,00  | R\$ 524,26           |
| <b>SUBTOTAL</b>            |   |    |         |       | <b>R\$ 17.317,38</b> |

|  |            |                  |
|--|------------|------------------|
| <b>CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$</b>                    | <b>R\$</b> | <b>75.607,29</b> |
| <b>DESPESAS ACESSÓRIAS EM R\$</b>                    | <b>R\$</b> | <b>7.560,73</b>  |
| <b>CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$</b>                    | <b>R\$</b> | <b>83.168,02</b> |
| <b>CUSTO TOTAL DA OBRA POR METRO QUADRADO EM R\$</b> | <b>R\$</b> | <b>124,02</b>    |

**4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO**

O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para esta obra.



























**PROLAR**  
**COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA**

**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2016**

PROCESSO:006/2016 – Pregão Presencial 002/2016.  
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviço de fornecimento e instalação de cozinha planejada no espaço físico do 3º pavimento (mezanino), em conformidade com as especificações contidas no edital e seus anexos.  
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, CNPJ 81.670.804/0001-08.  
CONTRATADA: W.A.M. LICITAÇÕES LTDA - ME, CNPJ 20.973.477/001-60.  
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em suprir a necessidade de dois (02) armários, em razão, fica acrescido o valor contratual de R\$1.500,00 (um mil quinhentos reais).  
CLÁUSULA SEGUNDA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução em mais 30 (trinta) dias, de 01/09/2016 a 01/10/2016.  
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalterados todos os termos, as demais cláusulas constantes do referido contrato.  
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, parágrafo único do art. 61.

Ponta Grossa, 01 de setembro de 2016.

**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Diretor Presidente - PROLAR

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2016**  
**RATIFICAÇÃO E TERMO CONTRATUAL**

CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, CNPJ 81.670.804/0001-08.  
CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº. 61.198.164/0001-60  
OBJETO: Contratação de Empresa prestadora de Serviço de Renovação/ Contratação de Seguro para os veículos VW/Gol CL 1.6 (Gas), de Placa ADA-1012, Celta LT 1.0 MPFI 8V Flex, de placa AZL-0646 e Montana LS 1.4 Econoflex 8V, de placa AZM- 6534, ambos da frota da Companhia de Habitação de Ponta Grossa - PROLAR.  
VALOR TOTAL: R\$ 3.631,52 (três mil seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos).  
RECURSOS: Conta Corrente 996-1, Agência 0400 do Banco Caixa Econômica Federal.  
FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.  
Ponta Grossa, 31 de agosto de 2016.

**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Diretor Presidente - PROLAR

**SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2016**

PROCESSO: 005/2016 – Tomada de Preço 001/2016.  
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de implantação de rede interna de abastecimento de água e rede coletora de esgoto, e interligação na rede da SANEPAR, no local denominado Conjunto Habitacional Parque das Andorinhas, contando o serviço com as especificações constantes no Edital e Termo de Referência – Anexo I.  
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, CNPJ 81.670.804/0001-08.  
CONTRATADA: TRM ENGENHARIA CIVIL – EIRELI - EPP, CNPJ 12.749.264/0001-12.  
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em suprir a necessidade referente à execução dos serviços de implantação de Rede Interna de Abastecimento de Água e Rede Coletora de Esgoto, e interligação na Rede da Sanepar, no Conjunto Habitacional Parque das Andorinhas, em razão, fica acrescido o valor contratual R\$30.416,07 (trinta mil quatrocentos e dezesseis reais e sete centavos).

| Obra:  | REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E REDE COLETORA DE ESGOTO – ADITIVO DE OBRAS |  |       |              |              | Quantid.        |
|--------|---|--|-------|--------------|--------------|-----------------|
| Local: | PARQUE DAS ANDORINHAS   |  |       |              |              | 1               |
| Item   | Código Serviço  | Descrição do Serviço   | Unid. | R\$ Unitário | Quantid.     | R\$ Total       |
|        |   | <b>REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA – INTERLIGAÇÃO</b>               |       |              |              |                 |
| 01.000 |   | RETIRADA DE PAVIMENTOS, GUIAS E SARJETAS                         |       |              |              |                 |
| 01.001 | 100.114   | PISO DE CONCRETO DESEMPENADO                                     | m2    | 5,83         | 54,00        | 314,82          |
| 01.002 | 100.116   | ASFALTO  | m2    | 5,83         | 24,00        | 139,92          |
| 01.003 | 100.123   | CORTE DE PAVIMENTO COM DISCO                                     | m     | 1,86         | 117,00       | 217,62          |
|        |   | <b>SUB-TOTAL</b>   |       |              | <b>2,21%</b> | <b>672,36</b>   |
|        |   | <b>REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA – REDE INTERNA</b>               |       |              |              |                 |
| 02.000 |   | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO COM REAPROVEITAMENTO TOTAL DE MATERIAL |       |              |              |                 |
| 02.001 | 100.307   | BLOCO DE CONCRETO TIPO PAVER                                     | m2    | 31,70        | 19,50        | 618,15          |
|        |   | <b>SUB-TOTAL</b>   |       |              | <b>2,03%</b> | <b>618,15</b>   |
| 03.000 |   | EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS, GUIAS E SARJETAS                         |       |              |              |                 |
| 03.001 | 100.225   | REVESTIMENTO COM PISO DE CONCRETO DESEMPENADO                    | m3    | 506,66       | 2,70         | 1.367,98        |
| 03.002 | 100.205   | BASE EM BRITA GRADUADA   | m3    | 81,38        | 4,80         | 390,62          |
| 03.003 | 100.206   | REVESTIMENTO COM PINTURA ASFÁLTICA (IMPRIMAÇÃO)                  | m2    | 3,52         | 24,00        | 84,48           |
| 03.004 | 100.207   | REVESTIMENTO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ)     | m3    | 717,80       | 1,20         | 861,36          |
|        |   | <b>SUB-TOTAL</b>   |       |              | <b>8,89%</b> | <b>2.704,44</b> |
| 04.000 | 140.000   | INTERLIGAÇÃO (NA REDE EXISTENTE)                                 | -     | -            | -            | -               |
| 04.001 | 40.000  | MOVIMENTO DE SOLOS   | -     | -            | -            | -               |
| 04.002 | 40.109  | EM TERRA COMPACTA, PROF. 0 M < H <= 1 M                          | m3    | 29,12        | 5,25         | 152,88          |
| 04.003 | 50.000  | ESCORAMENTO  | -     | -            | -            | -               |
| 04.004 | 50.100  | ESCORAMENTO DE MADEIRA   | -     | -            | -            | -               |
| 04.005 | 50.101  | PONTELETE  | m2    | 9,67         | 3,75         | 36,26           |
| 04.006 | 60.100  | ESGOTAMENTO COM BOMBAS   | -     | -            | -            | -               |
| 04.007 | 60.101  | MOTO BOMBA   | h     | 5,67         | 6,00         | 34,02           |
| 04.008 | 41.300  | ATERRO/REATERRO EM VALAS E CAVAS                                 | -     | -            | -            | -               |
| 04.009 | 41.301  | MANUAL   | m3    | 6,55         | 5,25         | 34,39           |
| 04.010 | 41.400  | COMPACTAÇÃO EM VALAS   | -     | -            | -            | -               |
| 04.011 | 41.401  | MANUAL   | m3    | 18,21        | 5,25         | 95,60           |
| 04.012 | 140.000   | INSTALAÇÕES DE PRODUÇÃO  | -     | -            | -            | -               |
| 04.013 | 143.600   | MONTAGEM DE TUBULAÇÃO  | -     | -            | -            | -               |

|        |         |   |    |          |                |                  |
|--------|---------|---|----|----------|----------------|------------------|
| 04.014 | 143.668 | TUBO E CONEXÃO DE PVC, RPVC, PRFV, JE / JEI DN 100                          | ud | 18,33    | 3,00           | 54,99            |
| 04.015 | 92.600  | PROTEÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM ANÉIS DE CONCRETO DN 800                       | -  | -        | -              | -                |
| 04.016 | 92.601  | COM ANEL DE CONCRETO DN 800 PROF. ATÉ 1,00 M                                | ud | 484,90   | 3,00           | 1.454,70         |
|        |         | <b>SUB-TOTAL</b>  |    |          | <b>6,12%</b>   | <b>1.862,84</b>  |
|        |         | <b>REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ESGOTO</b>                                       |    |          |                |                  |
| 05.000 | 20.000  | SERVIÇOS TÉCNICOS   | -  | -        | -              | -                |
| 05.001 | 20.121  | LOCAÇÃO DE LINHA  | Km | 1.974,15 | 0,498          | 983,13           |
|        |         | <b>SUB-TOTAL</b>  |    |          | <b>3,23%</b>   | <b>983,13</b>    |
| 06.000 | 40.000  | MOVIMENTO DE SOLOS  | -  | -        | -              | -                |
| 06.001 | 40.400  | DESMONTE DE ROCHA DURA, EM VALAS  | -  | -        | -              | -                |
| 06.002 | 40.403  | COM MARTELETE HIDRÁULICO - MANUAL   | m3 | 209,76   | 61,70          | 12.941,14        |
| 06.003 | 40.050  | MOVIMENTO DE SOLOS  | -  | -        | -              | -                |
| 06.004 | 40.505  | MECÂNICA PROF. 0 M < H <= 2 M   | m3 | 31,32    | 61,70          | 1.932,29         |
|        |         | <b>SUB-TOTAL</b>  |    |          | <b>48,91%</b>  | <b>14.873,43</b> |
| 07.000 | 91.700  | POÇO DE VISITA TIPO C - DN 800  | -  | -        | -              | -                |
| 07.001 | 91.702  | ACRÉSCIMO PARA PROF. SUPERIOR A 1,00 M (INCLUINDO O MATERIAL E MÃO DE OBRA) | m  | 539,14   | 16,14          | 8.701,72         |
|        |         | <b>SUB-TOTAL</b>  |    |          | <b>28,61%</b>  | <b>8.701,72</b>  |
|        |         | <b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>   |    |          | <b>100,00%</b> | <b>30.416,07</b> |

CLÁUSULA SEGUNDA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução em mais 15 (quinze) dias de 19/08/2016 a 03/09/2016.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas, em todos os termos, as demais cláusulas constantes do referido contrato.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, parágrafo único do art. 61.  
Ponta Grossa, 19 de agosto de 2016.

**DINO ATHOS SCHRUTT**  
Diretor Presidente - PROLAR



